de propostas, destacadamente nos eixos de habitação de interesse social e patrimônio 

cultural.  

Além dos grupos técnicos, a metodologia adotou a participação por representação, 

observando as diretrizes do Ministério das Cidades e Conselho das Cidades, adequando-as às 

particularidades locais. Dessa forma, o plano contou com 109 (cento e nove) delegados dos 

segmentos referenciados, distribuídos em três grupos de forma a garantir o equilíbrio de 

forças na construção de propostas: Poder Público, Movimentos Populares e Entidades 

Vinculadas ao Desenvolvimento Urbano. A participação dos delegados se deu, pois, de forma

[...]

Plano Diretor, ao qual tiveram acesso antecipadamente na terceira “Capacitação de 

Delegados”, realizada em 29 de agosto, para fins de elaboração das propostas de ementas 

ao texto e articulação com suas bases. No período que antecedeu à Conferência, entre os 

dias 01 e 28 de setembro, foram protocoladas 225 (duzentas e vinte e cinco) propostas de 

alteração do texto da Lei. 

O anteprojeto de Lei e as propostas aditivas, supressivas ou de alteração debatidas nos 
grupos temáticos e aprovadas na plenária da Conferência foram sistematizadas pela Seplag-
JF e, posteriormente, encaminhadas ao Chefe do Poder Executivo Municipal.

[...]

participantes presentes 
acerca do tema proposto. 

Auditório 
do Banco 
do Brasil 

“A Revisão do Plano 
Diretor e o futuro do 

Centro” 
Palestrante: Márcio 

Calvão 

56 

Total 536 

2.3.3.2 - Capacitação de Delegados 

A atividade envolveu os 109 (cento e nove) delegados e seus suplentes, representantes dos 

segmentos Poder Público, Movimentos Populares e Entidades vinculadas ao 

Desenvolvimento Urbano, objetivando a participação qualitativa na Conferência do Plano 

Diretor, instrumentalizando os delegados para uma contribuição efetiva na sua construção.

[...]

Os folders foram impressos especificamente para as Oficinas Comunitárias do PDP-JF, 

convidando e estimulando a participação da população. Para cada Região de Planejamento 

da cidade foram impressos e distribuídos 1.000 (mil) folders, um total de 8.900 (oito mil e 

novecentas) unidades, considerando todas as oficinas realizadas pelo projeto. 

O material apresentou as seguintes características: tamanho: 21x30cm, 4x4 cores, Tinta 

Escala em Couche Brilho 145g com uma dobra. 

Cartilha 

As cartilhas com 12 (doze) páginas foram distribuídas em todos os eventos constituintes da

[...]

Concebida para apresentar a importância do Plano de maneira lúdica 

e contextual, trabalhou conceitos teóricos e legislações pertinentes.  

Por meio dela a população também foi informada dos diversos mecanismos de participação 

no Plano, além dos canais de contato com a equipe organizadora. 

Ao todo 12.500 (doze mil e quinhentos) exemplares foram produzidos com as seguintes 

características: capa/miolo: 12 páginas, 21x30cm, 4 cores, Tinta Escala em Off-set 120g. 

Dobrado e grampeado.  

Banner 

Com medidas de 0.8m x 1.60m, foram produzidos 04 (quatro) banners com o objetivo de

[...]

O acervo fotográfico do Plano Diretor Participativo, obtido pelas lentes dos profissionais da 

equipe técnica da Prefeitura de Juiz de Fora, registrou todos os eventos abertos ao público, 

originando um relatório de imagens para cada ocasião. Mais de 2.300 (duas mil e trezentas) 

fotografias ilustram e testemunham o trabalho realizado. 

Telemarketing 

O telemarketing foi utilizado como estratégia de divulgação do PDP-JF tendo como público-

alvo os 109 (cento e nove) delegados eleitos ou indicados para participação. Além dos 

convites físicos e digitais, a equipe de telefonistas reforçou a importância da participação da 

população nos eventos do projeto. 

Aviso Público 

No portal do Diário Oficial do Município de Juiz de Fora – pjf.mg.gov.br/e_atos/e_atos, foi